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MÓDULO 34: CRITÉRIOS PARA PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA  
                        E FUNÇÕES GRATIFICADAS 
 
 
CAPÍTULO 6: PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES DE   CONFIANÇA E FUNÇÕES     

GRATIFICADAS NO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES FINANCEIRAS 
– DEOFI E NAS GERÊNCIAS DE CONTABILIDADE E CONTROLE 
FINANCEIRO – GECOF  

 
 
ANEXOS:  1 - Cargos limites para o preenchimento das Funções e Lotação no    
                  Departamento de Operações Financeiras 

 

2 - Cargos limites para o preenchimento das Funções e Lotação na Gerência 
de Contabilidade e Controle Financeiro – GECOF das DRs: SPM, SPI, MG e 
RJ 
 
3 - Cargos limites para o preenchimento das Funções e Lotação na Gerência 
de Contabilidade e Controle Financeiro – GECOF das DRs: BA, BSB, CE, GT, 
PE, PR, RS e SC 
 
4 - Cargos limites para o preenchimento das Funções e Lotação na Gerência 
de Contabilidade e Controle Financeiro – GECOF das DRs: ES, MA, MS e PA  
 
5 – Cargos limites para o preenchimento das Funções e Lotação na Gerência 
de Contabilidade e Controle Financeiro – GECOF das DRs: AL, AM, MT, NO, 
PB, PI, RN e SE 

 
     * * * * * 
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ANEXO 5: CARGOS LIMITES PARA PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES E LOTAÇÃO 
NAS GERÊNCIAS DE CONTABILIDADE E CONTROLE FINANCEIRO – 
GECOFs DAS DRs: AL, AM, MT, RO, PB, PI, RN e SE 

 
 

ÓRGÃO FUNÇÕES 
LIMITE MÍNIMO 
PARA ACESSO 

LOTAÇÂO 

A
L 

A
M 

M
T 

R
O 

P
B 

P  
I 

R
N 

S
E 

GERÊNCIA Gerente 
 

Nível Superior 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

ADMINISTRATIVA 
Supervisor Nível Técnico 1 1 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
PAGAMENTOS E 
CONTRATOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
CONTABILIDADE 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

SEÇÃO DE 
TRIBUTOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
FATURAMENTO E 
COBRANÇA 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 
  

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
ACOMPANHAMEN
TO E SUPORTE 
OPERACIONAL DO 
BANCO POSTAL E 
DE SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
SEÇÃO DE 
GESTÃO DE 
NUMERÁRIO 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
ORÇAMENTO E 
CUSTOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

COORDENADORIA 
DE CONTROLE DE 
RECEITAS 

Coordenador 
Financeiro 

Nível Técnico 
1 1 1 1 1 1 1 1 

 

 

  RT 
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LOTAÇÃO PREVISTA 
14 14 14 14 14 14 14 14 

  
* * * * * 
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1 *        ANEXO 1: CARGOS-LIMITES PARA O PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES  
 
 

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES FINANCEIRAS - DEOFI 
 

ÓRGÃO FUNÇÕES   LIMITE P/ ACESSO LOTAÇÃO 

CHEFIA 

Chefe de 
Departamento  

Nível Superior 

1 

Subchefe 1 

Assessor 2 

Secretária  
Nível Médio, Técnico 
ou Superior 

1 

ADMINISTRATIVA 
Coordenador 
Técnico 

Nível Médio, Técnico 
ou Superior 

1 
(   ) 

DIVISÃO DE ANÁLISE E 
PROTEÇÃO DE CRÉDITO 

Chefe de Divisão 

        Nível Superior  
 

1 

ANÁLISE DE CRÉDITO 
Coordenador 
Técnico 

1 
(   ) 

PROTEÇÃO DE CRÉDITO 
1 

(   ) 

DIVISÃO DE 
FATURAMENTO 

Chefe de Divisão 
1 
 

ACOMPANHAMENTO 
OPERACIONAL DO 
FATURAMENTO 

Coordenador 
Técnico 

1 
(   ) 

GESTÃO DO 
FATURAMENTO 

1 
(   ) 

DIVISÃO DE COBRANÇA Chefe de Divisão 1 

ACOMPANHAMENTO DA 
COBRANÇA Coordenador 

Técnico 

1 
(   ) 

GESTÃO DA 
INADIMPLÊNCIA 

1 
(   ) 

LOTAÇÃO PREVISTA 
15 
(   ) 

 
* * * * * 
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ANEXO 2: CARGOS LIMITES PARA PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES NAS 
GERÊNCIAS DE CONTABILIDADE E CONTROLE FINANCEIRO – 
GECOFs DAS DRs: SPM, SPI, MG e RJ 

 

ÓRGÃO FUNÇÕES 
LIMITE MÍNIMO 
PARA ACESSO 

LOTAÇÂO 

SPM SPI MG RJ 

GERÊNCIA 

Gerente Nível Superior 1   1  1    1 

Secretária Nível médio 1   1  1    1 

SEÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

Chefe de 
Seção 

Nível Técnico 1 
 

1 
 

1 
   

1 
    

SUBGERÊNCIA DE 
FINANÇAS 

Subgerente Nível Superior 1    1   1    1 

SEÇÃO DE 
PAGAMENTOS E 
CONTRATOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TERCEIROS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 
E SUPORTE 
OPERACIONAL DO 
BANCO POSTAL 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE GESTÃO 
DE NUMERÁRIO 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SUBGERÊNCIA DE 
CONTROLE DE 
RECEITAS (**) 

Subgerente 
 
 
 

Nível Superior 1 1 1 1 

SEÇÃO DE 
CONTROLE DE 
RECEITAS (***) 

Chefe de 
Seção 

Nível Técnico 8 
 

5 
 

6 
 

6 
 

SUBGERÊNCIA DE 
ORÇAMENTO E 
CUSTOS 

Subgerente Nível Superior 1 
 

1 1 1 

 M 
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SEÇÃO DE 
ORÇAMENTO  

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE CUSTOS Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SUBGERÊNCIA DE 
CONTABILIDADE 

Subgerente Nível Superior 1 1 1 1 

SEÇÃO DE 
CONTABILIDADE 

Chefe de 
seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

SEÇÃO DE TRIBUTOS Chefe de 
seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
FATURAMENTO 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
COBRANÇA 

Chefe de 
seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

- - 1 
 

LOTAÇÃO PREVISTA 30 26 27 28 

 
 (**) - Na DR/SPI ficará localizada em Campinas/SP 
 
(***) - Na DR/SPI, 4 Seções serão localizadas, respectivamente, nas cidades de 
Campinas/SP, Araraquara/SP, São José do Rio Preto/SP e Rio Claro/SP, as demais 
Coordenadorias inclusive das demais DRs serão localizadas na sede da DR. 
. 
 

* * * * * 
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ANEXO 3: CARGOS LIMITES PARA PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES  E LOTAÇÃO 
NAS GERÊNCIAS DE CONTABILIDADE E CONTROLE FINANCEIRO – 
GECOFs DAS DRs: BA, BSB, CE, GO, PE, PR, RS e SC 

 
 

ÓRGÃO FUNÇÕES 
LIMITE 

MÍNIMO PARA 
ACESSO 

LOTAÇÂO 

B 
A   

B
S
B 

C
E 

G
O 

P
E 

P
R 

R
S 

S
C 

GERÊNCIA Gerente Nível Superior 1 1 1 1 1 1 1 1 

SEÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

Chefe de 
Seção 

Nível Técnico 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SUBGERÊNCIA 
DE FINANÇAS 

Subgerente 
 
 
 

Nível Superior 1 
 
 
 

1 1 1 1 1 1 1 

SEÇÃO DE 
PAGAMENTOS E 
CONTRATOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
SEÇÃO DE 
ACOMPANHAMEN
TO E SUPORTE 
OPERACIONAL DO 
BANCO POSTAL 
 

Chefe de 
Seção 
 
 
 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
SEÇÃO DE 
GESTÃO DE 
NUMERÁRIO 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SUBGERÊNCIA 
DE CONTROLE DE 
RECEITAS 

Subgerente 
 
 
 

Nível Superior 1 - - - - 1 1 1 

COORDENADORIA 
DE CONTROLE DE 
RECEITAS  

Coordenador 
Financeiro 

Nível Técnico 3 2 2 2 2 3 4 3 

* 
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SUBGERÊNCIA 
DE 
CONTABILIDADE 
DE ORÇAMENTO 
E CUSTOS 

Subgerente Nível Superior 1 1 1 1 1 1 1 1 

SEÇÃO DE 
ORÇAMENTO E 
CUSTOS  

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
 
SEÇÃO DE 
CONTABILIDADE 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
TRIBUTOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
SEÇÃO DE 
FATURAMENTO E 
COBRANÇA 
 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

LOTAÇÃO PREVISTA 20 18 18 18 18 20 21 20 

 
 

* * * * * 
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EMI: 20.06.2007 25ªROD VIG: 20.06.2007 

ANEXO 4: CARGOS LIMITES PARA PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES E LOTAÇÃO 
NAS GERÊNCIAS DE CONTABILIDADE E CONTROLE FINANCEIRO – 
GECOFs DAS DRs: ES, MA,  MS e PA  

ÓRGÃO FUNÇÕES 
LIMITE MÍNIMO 
PARA ACESSO 

LOTAÇÂO 

ES MA MS PA 

GERÊNCIA Gerente Nível Superior 1    1    1    1 

ADMINISTRATIVA Supervisor Nível Técnico 1 1 1 1 

SEÇÃO DE 
PAGAMENTOS E 
CONTRATOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 
E SUPORTE 
OPERACIONAL DO 
BANCO POSTAL E 
DE SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
SEÇÃO DE GESTÃO 
DE NUMERÁRIO 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

COORDENADORIA 
DE CONTROLE DE 
RECEITAS 

Coordenador 
Financeiro 

Nível Técnico 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SUBGERÊNCIA DE 
CONTABILIDADE, 
ORÇAMENTO E 
CUSTOS 

Subgerente 
 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
SEÇÃO DE 
CONTABILIDADE 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Supervisor Nível Superior 2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

SEÇÃO DE 
TRIBUTOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
FATURAMENTO E 
COBRANÇA 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

SEÇÃO DE 
ORÇAMENTO E 
CUSTOS 

Chefe de 
Seção 

Nível Superior 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

LOTAÇÃO PREVISTA 15 15 15 15 

(*) – REVOGADO   (**) – REVOGADO  NOTA: REVOGADO       
* * * * * 

 

   * 

 

  


